
 
 

2022 



 

 

 

 



3 

KŘEHKÁ DUŠE 
 

 
 
že lidská "skořápka" má křehkou 
duši... všem sluší... z poupěte mění 
se v krásný květ... roste... voní... 
zraje... stejně tak, jako "z ráje"... 
uvadá... 
jen několik let... je krásný svět... 
koloběh... běh příběhů... vzpomínky 
na něhu... jemnocit... jak žít?......  



4 

KALENDÁŘ 

 
Popsané řádky kalendáře. 
A kolik v nich je 
Vzpomínek... 
Přání... 
Snů... 
Rok a jeho třistapětašedesát dnů... 
 
Jsou to psané 
Touhy... 
Vjemy... 
Myšlenky... 
Co přišly do mé hlavy 
A já... 
stejně tak... jako "TéVé zprávy" 
pouštím je dále do světa. 
 
A odveta se chystá! 
Jsou místa... 
Kde chci mít kolem sebe Vás! 
Sedni si... 



5 

Listuj... 
TEĎ!!!!! 
 
Teď je ten správný čas... 
 
 

 



6 

"LACERTA" 
 
Byla tím "živým článkem"..., 
který k tobě patří. 
A "hřáls" jak slunce... 
až do jejího srdce. 
Tebe objímalo její celé tělo... 
a její ruce... 
hladily... hlad, když měla. 
Chtěla být tvojí ještěrkou! 
"Tou"... co když dotkneš se její 
duše... 
ulomí... lomí... omí... mí... í... 
se ten "poslední článek"... 
ocásek... cásek... ásek... sek... ek... k... 
 
PS: m... ám... tám... stám... 
ůstám... růstám...orůstám... 
DORŮSTÁM!!! 
       cca 3 měsíce... 
Možná se budu usmívat ze spaní... 
Ne. Mám! já to jedno.duché... 



7 

 
  



8 

VZPOMÍNKY 
 
Očima cvakneš spoušť a uložíš vše 
do vzpomínek... 
Pak... tam... hluboko v sobě... 
máš stále živé obrázky z těch 
"míst". 
A kdykoliv... 
si v té vzpomínkové mapě 
můžeš číst. 
To krásné, cos viděl. 
A pak tvůj svět... 
stává se šťastným. 
A ty i několik let zpět... 
Můžeš vyprávět. 
Že krásně je na světě! 
Endorfin mne jímá... objímá... 
  



9 

  

  



10 

CESTA  
 
Poběž! Ať utečeme času.  
Ať ještě chvíli máme vítr ve vlasech 
a dech, co stačí nám síly.  
Utíkej! Poběž! Pospěš si!  
Ať štěstím se ti ještě tají dech 
a vzdech je jen a pouze - při 
milování, když dlouze... 
chceš nekonečně vzlétnout 
do oblak a pak...  
Sen přerušilo ráno 
a nám je přáno!  
Další den mít a ŽÍT! 
  



11 

 

  



12 

ORIGAMI 
 
 
Jsem "tvoje" skládanka z papíru...  
takové "origami".  
Když spolu jsme sami. 
Ohni mi "růžky" 
a "spas"uj  mne... dohromady! 
Doufám, že "bez vady" 
budu tvůj "růžový jednorožec". 
  



13 

 

  



14 

BALÓNEK 
 
Balónek na šňůrce 
se vzkazem... "Hledám tě!"  
Našel jsem, přečetl...  
I přes to. Neznám tě!  
 
Možná mi do snu vstoupíš...  
třeba, dnes ještě... ve spánku.  
U sebe papír i tužku mám,  
napíšu poznámku.  
 
Napíšu jméno tvý,  
i tvoji adresu.  
A pak se setkáme...  
PS: "Balónek přinesu!" 
  



15 

 

  



16 

STOPařka 
 
... zda být či nebýt...  
Chtít žít.  
Hamletem s "přeletem" na Měsíc.  
Jednou je málo... stokrát... je nic.  
Je malým krokem pro lidstvo, ale 
tím velkým pro sebe! 
"smejčí" si schody do nebe...  
 
Štěstí... a sníh, co nezebe. 
 
Sněhovým vločkám nechat šaty a 
hvězdám...  
"opravdu" každé... pak závoj zlatý. 
 
Oddána okolnímu světu, 
nehodíc se ku přeletu. 
STOPařkou galaxie...  
"ona" žije?!?!............. 
  



17 

 

  



18 

BLÁ.SNÍM... 
 
Jsem tu!...ha 
Mám šedé období... jsem jílovitá...  
Kdopak to schytá?  
Jsem nejtvrdší HÁ desítka...  
Nesahej mi na lýtka!  
jsem gra... a nejsem fit...  
Ta tvrdost... a dost!  
Občas jen záblesk šupinek a 
jinak...  
stále z...tuha  
Jen lesklý polokov...  
Bezbarvá neprůhledná duha.  
Nemám ale vůbec zdání,  
zda jsem vhodná?  
pro kreslení, rýsování či psaní? 
 
... jsem Ji.tužka... 
  



19 

 

  



20 

MEDICÍNA 
 
Pomalu zlehka...  
Po lžičkách... 
Nemám strach 
Vám podat pár kapek...  
Namíchaného štěstí a lásky 
Bez nadsázky  
 
 
Návod k použití "praví"  
Prosím... ať jste ready!  
Ať jste zdraví!  
 
Po kapkách užívat život celý 
Bychom měli...  
A jistota... Je radost! 
  



21 

 

  



22 

ČERNÁ DÍRA 
 
Prostor v srdci je "někdy" černá díra. 
Naděje nikdy neumírá! 
Cosi jak puklina... 
Letní film bez kina. 
A kolem je všechno v pořádku. 
Každý má svoji přihrádku. 
Pozor! Čerstvě vytřená podlaha! 
Je dobrých lidí převaha? 
Taková kaňka do pohádky. 
"Z té" můžeš se snadno vrátit zpátky! 
Nebo ta kočka, co prý smůlu nosí? 
A to pak každý prosí... 
Ať nestane se pohroma � 
Anděl ať předčí démona! 
Život je bermudský trojúhelník, 
kde odpálíš míček 
a s přivřením tvých víček... 
Čekáš i několik let na přihrávku. 
Chce to trpělivosti notnou dávku! 
Štěstí si krájíš na kousky, 
Na slzy... krabička s ubrousky... 



23 

 

 



24 

NAROZENI.NOVÁ! 
 
Zavři si oči! 
Jenom si přej... 
Slunci se "nastav" 
Popros�... Jen hřej! 
 
Zavři si oči! 
Ať svět se točí... 
Jenom pro tebe! 
 
Zklidni svou mysl. 
Má to smysl! 
Mluvit míň 
a stín... jen nechat 
tiše hovořit. 
A klid... 
 
Začínají se zázraky dít! 
Štěstí si vrátka otevírá... 
  



25 

 

  



26 

1/4... 2/5... 3/6 
7/9...8/10...11/13...12/14... 
 
I když se pomalu "vytrácí" sněhuláci 
každý umí "andělíčka" 
ti co ví, jak chutnají vločky sněhový 
že dá to práci... 
musíš umět přivřít víčka... 
Prosinec... měsíc, všem napoví... 
 
V ten správný čas 
jsou dny sváteční 
zas a zas... 
dnešek je slunečný... 
dny, opakující se rok co rok 
nejde nic vrátit zpět 
zrychlit krok? ... 
život je jenom "let"...   



27 

 

  



28 

SLOŽITÁ STRUKTURA  
 
Asi miluješ víc…, 
než na co máš "vlastnické právo".  
Asi miluješ víc…  
a to prý není vůbec "zdrávo".    
Chceš víc… 
než jeden z růže květ. 
Chceš víc… 
"celej" aby ti patřil svět… 
 
LABYRYNTEM ŽIVOTA 



29 

  

  



30 

POLA NEGRI 
 
Pola Negri a nebo... 
každá jiná... z nás... 
"Měřený" je náš čas. 
 
Jsme tady pouze na chvilku. 
Z peříček prachovou postýlku... 
Máme! 
Když známe! 
Jak žít! 
Musíš chtít! 
Hýčkej se! 
 
Ať tvůj obraz 
nemá jen němý odraz. 
Možná..., že 
z obrazu zbyde jen rám. 
Buď kompasem! 
Buď střelkou! 
Do všech světových stran... 



31 

 
  



32 

Ať už jsi slavná 
nebo jen šedá myš, 
"si za uši zapiš", že... 
 
Slunce se s mraky střídá. 
Blahobyt versus bída. 
I když už ... obrátíš se v prach... 
Vidíš to zrnko písku 
v přesýpacích hodinách?! 
Tak to jsem já! 
A přesto nemám strach. 
 
Nejsem jedna! 
A ne z mála! 
Co by si přála?! ... 
Být všude a obejmout celý svět 
a hodně dlouhých let 
smět... 
Všechno!!! 



33 

 

  



34 

S.NOVÁ... 
 
Lapena do "síťky" na motýly, 
zbavena davu lidí. 
 
Ještě se, trochu, stydí... 
Ještě má rozcuchané vlasy... 
Ještě má, od slz, mokré řasy... 
 
Nabírá síly, co stačí jí dech 
a pouhopouhý vzdech 
je znamení 
a ona ví, že...  
 
Křídla se snaží rozevřít 
a pak už...  
...si jen tak, v klidu, žít... 
 



35 

 
  



36 

CIFERNÍK ŽIVĚ  
 
Nepolámat křehkou duši!  
 
Jen hýčkat ji jak mýdlovou bublinu 
a ve stínu...  
Jen čekat,  
že...  
kat neutne ta slova: 
"chci tě... stále...zas a znova..." 
 
Slova, co ještě vyřčena nebyla 
z úst.  
Jsou němá... je "hladový" půst.  
Vidět jsou pouze za mrazivých dnů... 
Rty, co promluví tiše a jenom ze 
snů. 
 
Stejně tak, jako když dýchneš na 
zrcátko,  
na které můžeš psát... "jen krátko"  
že... 
  



37 

 
život jsou klikaté stezky, 
i přesto... je mi s tebou hezky!  
 

 
 

Čas... v nás...  
když chvíli... "jsme byli" 
A nyní míříme dál.  
Film, co už se "vícekrát" odehrál...  
Část hodin s čísly a ručičkami...  
Jsou stále s námi...  
Je 22.33...   



38 

8/10 … průměrná DLAŽEBNÍ  
 
Šlapeš po mně!  
Přemýšlej...  
 
Jak to bolí!!!  
Každý tvůj krok...  
TY! Tys to! Ten,  
co každý den...  
rok co rok...  
Máš ke mně stále výhrady!  
Mít já tu sílu...  
Všude by byly jen zahrady! 
A s výsadou práva...  
Jen zelená tráva! 
 
Ale TY! ne...  
A ve svém vzteku na celý svět 
rozšlápneš každičký...  
úplně každičký květ.  
Dáváš mi co proto!  



39 

 

  



40 

Tobě to povídám! 
TY NE! člověče!!!  
Poslouchej TY... "boto"  
s vypláznutým jazykem...  
Že škrtí tě tvůj uzel na tkaničkách...  
Jen proto, že máš stále strach?! 
 
Abych si jen stěžovala... to NE!!!  
i tací jsou,  
co jen z lehka po mně jdou... 
Jdou s hlavou v oblacích  
a slyšet je jen jejich smích,  
co zní i v jejich "kramflecích" 
A těm!!!  
Právě těm... by tráva kvetla  
přímo pod nohama! 
NE! Žádný drama. 
Jen květiny!!!  
Jsou i andělé, co práší peřiny...  
A zcela bez viny...  
Těm nebude nikdo přát  
žádný tvrdý pád.  
Ty má, totiž, každý rád! 



41 

Jsem jedna kostka "chodníková",  
co milióny osudů si schová...  
Do svého srdce z kamene...  
Krok co krok... si často 
vzpomene!?  
Že..... 
 

 



42 

PODZIMNÍ 
 
Posílám lístek z výletu  
a jelikož se nepletu… 
Ještě je třeba jeden list otočit, 
až tyto řádky budeš číst. 
A tam napsáno bude… 
…stýskám si… a… 
stále tě vidím… všude… 
Má lásko! 
 
  



43 

 
 

 
  



44 

DOPIS 
 
Psal jsem ti dopis... prstem na 
chodník, 
do poprašku sněhu... 
Chtěl jsem, aby sis přečetla, že 
jsi mé štěstí, že cítím něhu... 
A když byl dopis připraven 
k odeslání... 
"v tom" začlo znenadání 
"chumelit" víc a víc... 
Mé řádky přikryla vrstva sněhu 
a nezbylo z něj vůbec nic. 
Nevzdal jsem se touhy... 
a zas i na papír 
jsem, z lásky, řádky psal. 
Pak jsem ten dopis odeslal... 
A nyní čekám... 
zda i v srdci tvém sníh roztaje... 
a budu doufat, že "ledy povolí" 
a věřit, že "opravdová" láska je! 
  



45 

 



46 

KOLIK ASI VÁŽÍ SVĚT?  
 
Kolik ti "právě…daroval" let? 
 
 
Pusu máš ještě celou od čokolády, 
když život chutná sladce. 
Teď stojíš "ale" ke všem zády. 
Nejde vše jenom hladce. 
 
 
 
Život máš "leckdy" na háČku… 
Slunce se "houpe" v obláčku. 
 
Jak těžké je někdy pochopit, že  
děravé místo se musí "sšít". 
Když nelze promluvit… 
A ty…se "seč" ti síly stačí  
dereš se pro kousek sladkosti… 
 
Život je "šunka od kosti". 
 



47 

 
 
 
 
 

 
 



48 

ZLATÁ 
 
Na modré nebe přišlo se slunce 
podívat. 
Začalo hřát… 
Přišlas' i ty má vzpomínko. 
…jak tobě sklouzlo "z šatů" 
ramínko… 
Slunce ti "pak" mezi lopatkami 
napsalo, že… už nejsme sami. 
Já prstem obtahoval "zlatá 
písmenka"... 
Byla to milá vzpomínka. 
  



49 

 



50 

 

  



51 

 

 

  



52 

 



53 

 

  



54 

NEŘÍKEJ NIC! 
 
(možná jen) znakovou řečí...  
(a nebo) "všemi deseti"... 
Pošli mi pozdrav! 
"alespoň" na dálku nebo použij 
obálku a do ní vlož psaní, kterého 
se stačí jen dotýkat... 
Píšeš v Braillově písmu...  
 

 



55 

 



56 

 

  



57 

 

 



58 

 



59 

 

  



60 

Barevný je ten náš svět hezčí� 
A jestli ho máš někdy jen černobílý..., 

vezmi si pastelky a změn to!!! 

 

 



61 

 

KŘEHKÁ DUŠE ..................................................... 3 

"LACERTA" ........................................................... 6 

VZPOMÍNKY .......................................................... 8 

CESTA .................................................................. 10 

ORIGAMI.............................................................. 12 

BALÓNEK ............................................................. 14 

STOPařka ........................................................... 16 

BLÁ.SNÍM... ......................................................... 18 

MEDICÍNA .......................................................... 20 

ČERNÁ DÍRA ....................................................... 22 

NAROZENI.NOVÁ! ............................................... 24 

SLOŽITÁ STRUKTURA ...................................... 28 

POLA NEGRI ...................................................... 30 

S.NOVÁ... ............................................................. 34 

CIFERNÍK ŽIVĚ ................................................ 36 

8/10 … průměrná DLAŽEBNÍ .......................... 38 

PODZIMNÍ .......................................................... 42 

DOPIS ................................................................. 44 

KOLIK ASI VÁŽÍ SVĚT?................................... 46 

ZLATÁ ................................................................. 48 

NEŘÍKEJ NIC! ................................................... 54 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po kapkách 

© Jitka Němcová Zahradníková 

2022 

Fotokoláže: Jitka Němcová Zahradníková 

Vodovky: Petr Kokaisl (za použití AI) 


